Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009 1

Câmara Municipal de Bicas
PRAÇA RAUL SOARES, 20 – CENTRO – BICAS – CEP.: 36.600-000

Tel/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº.  77 /2016

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Exmo. Sr.

JULIO CESAR DE SALES PEREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Bicas - MG

  O Vereador que a esta subscreve, requer, que após a tramitação

regimental, seja encaminhada a matéria em epígrafe e a seguir discriminada:

Solicito que a Defesa Civil seja comunicada para que forneça o laudo de

interdição da residência localizada na rua B, nº 314, Bairro Santa Terezinha, em

Bicas, para os moradores.

JUSTIFICATIVA:

  Fui procurado pelos moradores da casa acima citada, os Srs.

EMERSON ALVES PEREIRA e MARY RUTH FRANCISCO TEIXEIRA, que

me relataram que a Defesa Civil procedeu com a interdição de sua residência,

mas se nega a entregar prontamente o laudo de interdição.

  Ao procurar ajuda na Prefeitura, foi informada que não ode receber

qualquer benefício, como doação de cestas básicas enquanto não apresentar o

laudo de interdição. Na casa, além dos dois moradores, residem mais seis

crianças.

  Na oportunidade, aproveito para que o senhor Presidente requeira

junto a Defesa Civil e a Assistência Social, a relação das famílias atendidas no

mês de agosto e setembro, bem como as que serão atendidas, com parecer social

ou documento que justifique a concessão do benefício.

Em, 19 de setembro de 2016.

_____________________________

RAFAEL CANDIDO AQUINO

VEREADOR PROPONENTE